

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Komisyonu

2021 Yılı Öz değerlendirme raporu

Komisyonumuzun amacı fakültemizde öğrenim gören öğrencilere lisans ve lisansüstü düzeyde bireysel, sosyal, eğitimsel ve mesleki alanlara yönelik psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri vermektir.

Bu çerçevede;

Komisyonumuz üyeleri tarafından, özellikle dersler esnasında hem psikolojinin pratik yararlarını hem de öğrencilerin psikolojik sorunlarını klinik ölçekler kullanarak gerçekleştirilen tarama faaliyetleri ile belirlenmektedir. Bu tarama esnasında problemlili görülen öğrenciler bizzat komisyon üyeleri ile görüşmeleri önerilmektedir. Her iki durumda da öğrencilere bireysel, sosyal danışma ve rehberlik hizmeti verilmektedir.

Bu hizmetler, öğrencilere sorunlarını ve nedenlerini tanıma ve çözümü konusunda yardımcı olmak veya sorunlarının niteliğine göre Erciyes Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık merkezine veya psikiyatri kliniklerine yönlendirmek şeklinde yürütülmektedir (<https://errem.erciyes.edu.tr/>).

Komisyonun müracaat eden öğrencilerin takibi düzenli bir takvim çerçevesinde gerçekleştirilmese de bireysel olarak sorunlarını tartışma, paylaşma konusunda ihtiyaç duydukları zamanlarda komisyon üyeleri rahatlıkla iletişime geçebilecekleri belirtilmektedir.

Bu faaliyetlere ek olarak fakülteye yeni kaydolmuş öğrencilerin eğitim-öğretim ortamına uyumlarını kolaylaştırmak, eğitim çalışmalarına yön vermek, rehberlik etmek, etkin öğrenme davranışı geliştirmelerine yardımcı olmak ve mesleki gelişmelerini desteklemek amacıyla komisyon üyeleri tarafından oryantasyon hizmeti verilmektedir. (<https://ilahiyat.erciyes.edu.tr/DYR/Duyuru-Detay/Hazirlik-Siniflari-Ogrenci-UyumOryantasyon-Progra/7747>)

Öğrencilerin gerek kendi aralarındaki bazı anlaşmazlıklarda ve fakülte içi uygulamalarla ilgili şikâyetlerini almak ve çözümü konusunda da rehberlik faaliyetlerinde bulunmaktadır. Bu konu ile ilgili olarak fakülte öğrenci temsilcisinin, öğrencileri ilgilendiren kararların alınması ve uygulanması hususundaki toplantılara katılımı sağlanmaktadır. (26/01/2018 tarih ve 663.07.06.01-4423 nolu dosya)

Lisansüstü düzeyde öğrencilere kariyer konusunda rehberlik faaliyetlerinde bulunmaktadır. Bu amaçla eğitimlerinin ilk yıllarında nasıl bir çalışma prensibi içerisinde olmaları gerektiği, yabancı dil eğitimine önem vermeleri ve bütün derslerin yüksek düzeyde eğitim için gerekliliği vurgulanmaktadır. 08/12/2021

Doç. Dr. Ali KUŞAT

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Komisyonu